O yaptıđı işler veya mükellefiyetlerine göre, askeri zümrenin başı, yani subay (komutan) statüsünü üzerinde bulundurrken, diđer taraftan bugün polis olarak anılan emniyet teşkilâtının başında bulunan amiri de temsil ediyordu¹⁶.

1149 H./1737 M. senesinde, sefer-i hümayuna memur askerlerin sevkıyat işinin gerçekleştirilmesi sırasında, ahalice istenmesi üzerine, Sinop'a, askerlerin Sinop'tan geçişine kadar, hükümet merkezinden Ocak emekdarlarından becerikli kul çavuşlarından olan beşinci bölükteki *el-Hac Ahmed Çavuş zabıt* tayin edilmişti. Ahmet Çavuş, Sinop'taki halkın (*sükkân-ı vilâyetin*) rahat ve güvenliklerinin sağlanması, eşkıyalık hareketlerine meydan verilmesi, gerek Sinop'ta evvelden beri sakin gerekse Sinop'a misafiren gelen kimselerden türeyen eşkıyanın yakalanıp zaptedilmesi göreviyle mükellef tutulmuştu¹⁷. 1158 H./1745 M. senesinde de, İran tarafına yapılacak sefer dolayısıyla, aynı maksatlarla, yine Ocak'ın emekdar ve kâr-güzâr zabıtlarından *el-Hac Ahmed Ağa Sinop'a zabıt* tayin olunmuştu¹⁸.

Aynı defter, aynı yer ve vesika].

Canik sancağına bağlı Ünye kazasında ise, iki fırka halindeki eşkıya, Ünye kasabası ahalisini büyük ölçüde etkilemiş olarak, çarşı ve pazarlarda faaliyet göstermişlerdi³¹.

Giresun'da da, buraya bağlı Esbiye iskelesinde 1196/1782'lerde eşkıya tarafından gasb ve yağma yapılmıştı³².

Bunlardan başka, Doğu Karadeniz bölgesinde 1183/1170'lerde faaliyet gösteren şakiler, Rize kazasına tâbi Kolyu isimli köyde ikamet eden Ekşioğlu İbrahim ile oğulları Ali, Mustafa, Hüseyin, Osman ve hevedarları idi.

BOA, Mühimme Defteri, Nu: 147, s. 294, hüküm tarihi: Fî Evaili S 1153 (28 Nisan 17740).

ğndermiş olduğu mektubuna bağlı olarak, *Kastamonu kadısına, mütesellimine ve serdarına* hitaben sadır olmuş bir hüküm(emir)de, Sinop ileri gelenleri (ulema, suleha, şürefa, etraf kura ve nevahilerin reayaları)nın, 1150/1737'de *Delik Hüseyin* adıyla anılan şakinin hevdarlarıyla ortaya çıkıp, köylerinden nice kimselerin hanelerini bastığı, mal ve erzaklarını yağma ettiği, nüfuslarını katledip ırza geçme teşebbüsünden şikayetçi oldukları ifade olunmuştu⁴⁶.

Eşkîyanın Anadolu'nun bir başka bölgesi Doğu Karadeniz'de yaptığı icraatı da aşağı yukarı anlatılanların benzerinden başka bir şey değildi: **Rize kazasına** tabi *Kolyu* adlı köyde ikamet eden eşkıya zümresinden *Ekşioğlu İbrahim* ve oğulları *Ali*, *Mustafa*, *Osman* ile hevdarlarına tabi 200 şaki, 1183/1770 senesinde **Esir kazasına** üç saat mesafede *Heşin* adlı köyde ikamet eden, eskiden dergâh-ı mualam yeniçerileri ağası müteveffa Numan Ağa'nın oğlu, Sabit'in gece yarısında evini basıp mal ve eşyalarını da yağma etmişlerdi. Bununla da kalmayıp Sabit'i de tutup götürmüşlerdi.

Onlar, bir taraftan meskun buldukları mahallerde eşkıyanın taarruz ve baskısından kurtulmak isterlerken⁵⁶, diğer taraftan göç

54 Bk. İbrahim Güler, *Aynı tez*, s. 229.

55 *Sinop, Boyabat, Ünye gibi çeşitli mahallerde, eşkıyalık sebebiyle gördüğümüz bu göç ve köylerin, kasabaların boşalması halini*, 1213/1799'da Tokat'ta da görmekteyiz: Tokat'ın bazı köy ve nahiyelerinin—meselâ Kafirni nahiyesi ile bu nahiyede bulunan Almus ve Zuğru köyleri haricinde bütün köylerin—ahalisi, parakende ve perişan olmuştu. Bu nedenle adı geçen nahiyeden istenen 25 asker dahi toplanamamıştı. [Bk. Halis Turgut Cinlioğlu, *Osmanlılar Zamanında Tokat*, (Üçüncü Kısım), Tokat 1951, s. 17].

Bundan başka, Artova'dan bazı köyler ahalisinden 35 kadarı yurtlarını terk edip Tokat ve Zile'ye göç etmişlerdi (23 Muharrem 1237/1821). Göç eden köylülerin perişan olacağı, yaptıkları göçün diğer köylülere de örnek teşkil edeceği kaygısıyla, bu gibi göçlerin önlenmesi, köylülerin derhal yurtlarına döndürülmeleri emredilmişti. [Bk. Aynı müellif, *Aynı eser*, s. 107].

XVI. yüzyılda celâli eşkıyasının hareketine maruz kalmış kaza ve köyler ahali de, onların etkisinden kurtulabilmek için, buldukları yerlerden başka mahallere göç etmeyi düşünmüşlerdi. Celâli eşkıyası da evleri basıp ateşe vermiş, yolcuları soymuştu [Bk. Mustafa Akdağ, *Büyük Celâli Karışıklıkları*, Erzurum 1963, s. 49-50].

56 Koçi Bey, Anadolu, Karaman, Sivas, Maraş, Halep, Şam, Urfa, Diyarbakır, Erzurum, Van ve Musul eyaletlerinde bulunan köy ve kasabaların 1004/1595'de zuhur eden celâli eşkıyası tarafından yağma edilip nice memleketlerin harab ve yebab olduğundan bahsetmişti [bk. *Koçi Bey Risalesi*, Sadeleştiren: Zuhurî Danışman, Birinci Baskı, Ankara 1985, s. 71].